La questione si presenta strettamente intrecciata con un'altra e cioè con il non semplice interrogativo se sia possibile attribuire carattere popolare all'interdetto *quod vi aut clam* sulla base della sua redazione formulare che potrebbe essere assimilata proprio a quella di un interdetto popolare.

Nel Digesto si individuano ben cinque passi del titolo *Quod vi aut clam* che stabiliscono l'applicabilità di questo interdetto contro chi abbia operato sul suolo pubblico. Una testimonianza di Paolo enuncia con semplicità e chiarezza una regola di carattere generale:

D.43,24,20,5 (Paul.13 *ad Sab.*): *Sive in privato sive in*

*publico opus fiat sive in loco sacro sive in religioso, interdictum competit.*

Il rimedio pretorio può trovare applicazione non solo per le attività realizzate sul suolo oggetto di proprietà individuale, ma anche sul suolo pubblico e in relazione ad opere effettuate tanto in un luogo sacro quanto religioso. La dottrina si è occupata di questo passo soprattutto in riferimento alla tutela generica dei luoghi sacri e religiosi dinanzi a costruzioni abusive<sup>(270)</sup> o in relazione al criterio di distinzione delle *res privatae* e *sacrae* dalle *res publicae*<sup>(271)</sup>.

Quanto qui importa constatare è la circostanza che il bene immobile tutelato dall'interdetto possa essere indifferentemente privato o pubblico senza distinzioni<sup>(272)</sup>. Paolo ammette come pacifica l'applicabilità del rimedio pretorio alle turbative realizzate *in publico*, così come a quelle *in privato* e, a prima vista, non sembra in alcun modo differenziare le due ipotesi.

Con riferimento all'intero frammento paolino<sup>(273)</sup> di cui il § 20,5 fa parte, si è osservato che il giurista, nelle diverse fattispecie descritte, sembra prendere in considerazione il solo *interdictum quod vi* e non il *Quod clam*<sup>(274)</sup>; tutti i casi proposti sembrerebbero fare riferimento al solo concetto di *vis*, senza

<sup>(270)</sup> Cfr., per esempio, FABBRINI, *Dai religiosa loca alle res religiosae*, in BIDR, 73, 1970, 199 nt. 11; MUSCA, *Lis fullonum de pensione non solvenda*, in Labeo, 16, 1970, 292 nt. 28; BUSACCA, *Ne quid in loco sacro religioso sancto fiat?*, in SDHI, 43, 1977, 292 nt. 119.

<sup>(271)</sup> KASER, *Ius publicum und ius privatum*, in ZSS, 116, 1986, 9 nt. 21.

<sup>(272)</sup> Sul punto cfr. STÖLZEL, *Die Lehre*, 469; SOKOLOWSKI, *Die Philosophie*, II, 99 nt. 221.

<sup>(273)</sup> Si riporta l'intero frammento paolino, D.43,24,20 (Paul.13 *ad Sab.*): *Vi facit tam is qui prohibitus fecit quam is qui, quo minus prohibeatur, consecutus est periculo puta adversario denunciato aut ianua puta praeclusa. Prohibitus autem intellegitur quolibet prohibentis actu, id est vel dicentis se prohibere vel manum opponentis lapillumve iactantis prohibendi gratia. Tamdiu autem vi facit prohibitus, quamdiu res in eodem statu permanebit: nam si postea convenerit cum adversario, desinit vi facere. Item si prohibiti heres vel is, qui ab eo emerit, ignorans causam praecedentem fecerit, dicendum esse Pomponius ait non incidere eum in interdictum. Quod in nave fit vel in alia qualibet re vel amplissima, mobili tamen, non continetur hoc interdicto. Sive in privato sive in publico opus fiat sive in loco sacro sive in religioso, interdictum competit.* Cfr. LENEL, *Palingenesia Iuris Civilis*, II, 1287, 1863.